Ap. CONT' INVO adero.

Sarò qu'à adesso. Adesso adesso sono à te.

Luc. BENE est.

Stà bene. In buon' ora. Alla buon' ora. Così hai da fare.

Ingradere culinam.

Vá in cucina. Entra in cucina.

Ap. HEVS Pistillarie, & tu Abilgurine.

O Pistillario, & tu Abilgurino.

Ignem in late extrnito sub fumali.

Fa un buon fuoco sotto il camino. Accendi un fuoco grande sotto il camino.

Grandibus lignis, & quantū fieri poterit acapnis.

Con legni grandi, & che facino manto fumo, che sia possibile.

Con buoni roachi, & che siano secchi.

cibi

chi à tutta possibilità.

Ab. BIBAM largius.

Berrò assai. Berrò molto.

Vino.

Guai al vino. Gramo il vino.

Ap. VAE aqua.

Guai all'acqua.

Nam uinum hodie non attinges.

Percioche oggi tu non toccherai vino. Percioche oggi tu non sei per ber vino. Perche oggi tu non hai da gustar vino.

Si sim sanus.

Se bauerò ceruello. Se non esco di ceruello. Se ha uerò senno. Se non sarò priuo di ceruello.

Nolo mihi euertas ollas.

Non uoglio, che tu mi riuersi i lauezzi. Non uoglio, che tu mi facci andar sotto le cucume.

Et auxillas confringas.

Et che tu spezzi le pignatelle. Et che tu rompa le pignatelle.

Et cibos corrumpas.

Et che tu guasti le uiude. Et che tu corrompa le uiude.

Ab. NON uult ardere hic ignis.

Questo fuoco non uole ardere. Questo fuoco non uole gittar uampa.

Ap. IN I CE fasciculum aliquem sulfuratarum.

Gittaci sopra alcun fascietto di zolfarini. Gittaci dentro qualche fascietto di zolfanelli.

Ab. EXTINGVYS est prorsum.

Egli è morto affatto. Egli s'è affatto ammazzato.

Egli s'è del tutto estinto.

Ap. TRANSCRVRRE ad ædes proximas cum battillo.

Và corrèdo à queste case vicine col badile. V'd uno lando col'badile à queste case più propinque.

Et adfer nobis torrem aliquem prægrandem.

Et recaci qualche tirzon grande. Et portami quā alcun tirzon grande.

Et prunas bene incensas.

Et carboni bene acceſi. Et carboni ardenti.

Ab. METALLARIVS est illuc dominus.

Egli è pairœ di quella bottega un' alchimista. E patrone di quel luoco un che fa professiœ di alchimia.

Nec sinit carbonem unum sub fornacibus sibi detrahi. Ne si lascierebbe torre di sotto le fornaci pure un carbone. Ne patirebbe mai, che di sotto i fornelli pure un carbone leuato gli fosse.

Citius oculum.

Più tosto un'occhio.

Ap. TV furcilla bac moue ligna.

Tu con questa forcina moui i legni.

Et agita fomitem.

Et dimena l'esta. Et scuoti i frascugli atti ad accen. Ut ignem concipiatur.

Perche prenda fuoco. Perche s'accenda. Perche getti fiamma.

Sune pirolabem, asine.